Página 1 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Ofício nº. 070/2020– OSM/OP                                          Maringá, 17 de junho de 2020.

Ilmo. Sr. Vereador Flávio Mantovani,
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Saúde (portaria 126/2020);

A SER/Observatório Social de Maringá – OSM, pessoa jurídica de Direito Privado,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.161.227/0001-03, associação civil sem fins econômicos

e sem vinculação político-partidária, que tem por missão promover maior participação

da sociedade no controle da Gestão Pública, visando o acompanhamento dos gastos

públicos, prerrogativa prevista no artigo 5.º, incisos XXXIII e XXXIV da Constituição

Federal, de acordo com a Lei Federal n.º 12.527/2011 (Acesso à Informação), art. 10,

representada neste ato por sua Presidente, que ao final subscreve, vem

respeitosamente à presença de Vossa Excelência expor o que segue em

complementação ao Ofício n.º 069/2020-OSM/OP encaminhado em  resposta ao Ofício

n.º 266/2020-SECOM:

Visando sempre dotar as atuações da entidade da mais ampla transparência,

entende-se como necessário realizar atualização na tabela dos procedimentos

realizados pela Prefeitura relacionados ao enfrentamento da pandemia da COVID-19,

que constou no tópico 7 do ofício nº 069/2020-OSM/OP, que foi enviado em 15/06/2020

a esta CPI.

Explica-se que constou no ofício que as informações desta tabela estariam

atualizadas até o dia 12/06/2020. De fato, houve análise das Dispensas no Portal da

Transparência do Município até aquela data, ocorre que no dia 15/06/2020, depois que

o ofício nº 069/2020-OSM/OP já havia sido finalizado e encaminhado aos senhores

vereadores, percebeu-se que novas Dispensas constaram no Portal da Transparência

apresentando como data de publicação o dia 12/06/2020. Porém, efetivamente, como

mencionado, elas não estavam disponíveis no Portal da Transparência em 12/06/2020,

Página 2 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

mas apenas em 15/06/2020. Inclusive pode-se notar que os documentos PDF que foram

anexados dentro destas Dispensas são datados de 15/06/2020. Tratam-se das dispensas

nº 107/2020; 108/2020 e 109/2020. Vejamos:

Dispensa 107/2020:

Dispensa 108/2020:

Página 3 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Dispensa 109/2020:

Nestes termos, apenas para evitar qualquer tipo de confusão, entendemos ser

necessário atualizar a planilha já encaminhada para constar também estas dispensas

que embora até 12/06/2020 não estivessem disponíveis no Portal, formalmente

apontam sua publicação nesta data.

Destacando-se que o OSM ainda não realizou a análise destas dispensas, apenas

encaminhando-as com a finalidade de atualizar as informações constantes na tabela.

Assim, segue tabela do tópico 7 do Ofício nº 069/2020-OSM/OP atualizada,

acrescida das três Dispensas mencionadas:

Página 4 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Modalidade n.º Processo
Data de

Publicação
Objeto Valor Total Fornecedor

Dispensa 039/2020 851/2020 20/03/2020
Material médico hospitalar –
máscara descartável

R$ 63.340,00
A. C. P. CORREA E CIA LTDA. -
EPP

Dispensa 041/2020 980/2020 23/03/2020
Material médico hospitalar –
máscara descartável

R$ 54.000,00
ANGULAR PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA – ME

Dispensa 042/2020 979/020 24/03/2020

Contratação de empresa para
fornecimento de cartão-
alimentação para famílias ou
indivíduos em situação de
vulnerabilidade
socioeconômica.

R$ 900.000,00
M&S SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA. - ME

Dispensa 043/2020 1002/2020 24/03/2020
Aquisição de Álcool em Gel,
tipo etílico hidratado 70%,
embalagem com 500 ml.

R$ 40.000,00
BELLE-LISS COSMETICOS LTDA. -
ME

Dispensa 044/2020 1021/2020 25/03/2020

Aquisição de Álcool
Antisséptico, para
abastecimento das áreas
criticas do Hospital Municipal
pelo período de 6 meses

R$ 50.370,00 Z3 HOSPITALAR LTDA EPP

Dispensa 045/2020 1018/2020 25/03/2020

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviços de Motoboy,
objetivando o transporte de
material biológico para a
realização de exames de
laboratório, no trajeto das
Unidades de Apoio 24 Horas
para o Hospital Municipal de
Maringá, em ação de combate
a epidemia de COVID-19, por
meio de motocicletas.

R$ 98.400,00 JEAN REGUINI RAMOS - MEI

Dispensa 046/2020 1017/2020 25/03/2020
Aquisição de Máscara
Respiradora, descartável

R$ 92.800,00
ARQUITETIZZE IMPORTACAO E
COMERCIO ATACADISTA EIRELI

Dispensa 048/2020 1026/2020 27/03/2020

Valor referente à aquisição de
cestas básicas para famílias ou
indivíduos em situação de
vulnerabilidade
socioeconômica

R$ 432.180,00 R & M ALIMENTOS EIRELI

Dispensa 049/2020 1029/2020 27/03/2020
Aquisição de Materiais Médico
Hospitalares (Avental cirúrgico
descartável)

R$ 96.500,00
SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS -
EIRELI

Dispensa 057/2020 1037/2020 31/03/2020
Aquisição de Luvas de
Látex,Vinil e Nitrílicas,
descartáveis

R$ 21.035,00
GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA.

Dispensa 061/2020 1040/2020 02/04/2020

Aquisição de material médico
hospitalar, (Mascara cirúrgica
descartável com 3 camadas
sendo duas externas em não

R$ 37.200,00
GIODESC - IND. COM. IMP. E
EXP. PROD. HOSPITALARES
LTDA - EPP

Página 5 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

tecido- TNT)

Dispensa 062/2020 1030/2020 02/04/2020

Contratação de pessoa jurídica
sem fins lucrativos, para
prestação de serviço
socioassistencial de
acolhimento de pessoas
adultas de ambos os sexos em
situação de rua

R$ 116.799,60
ALBERGUE SANTA LUIZA DE
MARILLAC DE MARINGÁ

Dispensa 063/2020 1033/2020 03/04/2020
MÁSCARAS - aquisição de
material de proteção e
segurança

R$ 82.800,00
FORT SINAL EQUIPAMENTOS
EIRELI

Dispensa 068/2020 1020/2020 07/04/2020

Dispensa emergencial de
licitação para fornecimento de
pneus 275/70 R15 para cinco
vans tipo ambulâncias que
serão utilizadas nas novas
UPA's de Maringá.

R$ 8.880,00
Irmãos Muffato Cia & LTDA -
Max Colombo

Dispensa 070/2020 1097/2020 17/03/2020

Contratação emergencial de
empresa para a prestação de
serviços de higienização de
espaços externos da Saúde
Pública do Município de
Maringá

R$ 48.600,00
DEDETIZADORA AGROINSETOS
LTDA ME

Dispensa 072/2020 1074/2020 27/04/2020

Aquisição de cabos ECG para
monitor cardíaco para as UPAS
de Maringá ( serão utilizados
nas novas UPA's
devido as adequações de
prevenção ao COVID-19).

R$ 1.590,00
PRO-VIDA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Dispensa 074/2020 1106/2020 27/04/2020
Aquisição de Álcool em gel
70%, galão de 5 litros.

R$ 43.800,00
I. F. CADAMURO
EQUIPAMENTOS EIRELI

Dispensa 075/2020 1086/2020 27/04/2020

Prestação de serviço de apoio
laboratorial, destinado a
realização de 4000 exames
para detecção de antígenos ou
anticorpos de COVID-19, para
os pacientes do Hospital
Municipal de Maringá,
considerando a situação atual
da Pandemia

R$ 840.000,00

CEDLAB - CENTRO DE
DIAGNOSTICO LABORATORIAL
LTDA (LABORATORIO ND
NUCLEO DIAGNOSTICO)

Dispensa 079/2020 1119/2020 04/05/2020

Aquisição de material de
proteção e segurança, em
atendimento as necessidades
do Hospital Municipal e das
UPAs de Maringá,
considerando que há
ocorrência do vírus COVID-19,
com valor total de R$
88.440,00, sendo R$ 77.990,00
para avental e R$ 10.450,00,

R$ 88.400,00 F A MARINGÁ LTDA

Página 6 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

para máscara, pelo período de
6 meses

Dispensa 080/2020 1161/2020 04/05/2020

Avental em TNT, em
atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de
Saúde

R$ 180.000,00 FA MARINGÁ LTDA

Dispensa 081/2020 1160/2020 07/05/2020

Máscara descartável, em
atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de
Saúde, pago com recurso do
Convênio do Ministério Publico
Federal para enfrentamento
do COVID-19, a fim de evitar o
contágio

R$ 599.999,75 FA MARINGÁ LTDA

Dispensa 083/2020 1088/2020 07/05/2020

Aquisição de cestas básicas
para famílias ou indivíduos em
situação de vulnerabilidade
socioeconômica

R$ 615.000,00 R & M ALIMENTOS EIRELI

Dispensa 084/2020 1093/2020 06/05/2020

Contratação de empresa para
fornecimento de cartão-
alimentação para famílias ou
indivíduos em situação de
vulnerabilidade
socioeconômica

R$ 900.000,00
M&S SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA. - ME

Dispensa 085/2020 985/2020 11/05/2020

Contratação de empresa para
gravação e transmissão de
eventos promovidos pela
Secretaria de Cultura via
Internet, relativos aos Projetos
Convite à Música, Convite à
Dança e Convite ao Teatro.

R$ 15.000,00
KANDYANY EVENTOS LTDA -
ME.

Dispensa 086/2020 1165/2020 14/05/2020

Aquisição de material médico
hospitalar (bolsa coletora
descartável em sistema
fechado para armazenagem e
descarte de líquidos
corpóreos), para utilização em
25 leitos de terapia intensiva
do Hospital Municipal de
Maringá

R$ 67.500,00 ROSS MEDICAL LTDA

Dispensa 087/2020 1127/2020 14/05/2020

Aquisição de material de
proteção e segurança,
(Máscaras de proteção em
tecido), para utilização da
população de Maringá

R$ 555.000,00
DIMATEX INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE CONFECÇÕES
EIRELI

Página 7 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Dispensa 090/2020 1118/2020 18/05/2020

Contratação da empresa
HYPRED BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PROD. DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA.,
referente à aquisição de 18
galões de 20 litros de
Sanitizante de largo espectro à
base de ácido peracético

R$ 5.310,00
HYPRED BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE PROD. DE
HIGIENE E LIMPEZA LTDA

Dispensa 091/2020 1168/2020 15/05/2020
Aquisição de macação, para
uso dos servidores do
Cemitério Municipal

R$ 18.000,00
TANATOS ARTIGOS
FUNERÁRIOS EIRELI

Dispensa 092/2020 1072/2020 19/05/2020

Recarga de oxigênio para o
atendimento aos pacientes
com Coronavírus, destinado às
novas Unidades de Pronto
Atendimento (UPAs) Zona Sul,
Iguaçu, Mandacaru, Pinheiros
e Quebec

R$ 280.331,20 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA

Dispensa 093/2020 1255/2020 19/05/2020

Aquisição de material de
proteção e segurança, máscara
respeiradora descartável N95
ou PFF2/VO

R$ 116.000,00
TELEMATICA SISTEMAS
INTELIGENTES LTDA

Dispensa 096/2020 1121/2020 20/05/2020

Prestação de serviço de
adequação na edificação do
CAPS III, para garantir a
continuidade do serviço com
segurança e eliminando riscos
aos pacientes que serão
remanejados da Ala
Psiquiátrica do Hospital
Municipal de Maringá, que
receberá pacientes
confirmados pelo COVID-19

R$ 101.855,48
TESSERACT CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA

Dispensa 097/2020 1157/2020 22/05/2020

Aquisição de pulverizador
costal para utilização na
aplicação de sanitizante (Deptil
PA5) nos caminhões e carros
do Setor de Manutenção da
Coleta de Resíduos
Convencionais

R$ 6.030,00
CASTRO MÁQUINAS E INSUMOS
AGRÍCOLAS LTDA. - EPP

Dispensa 098/2020 1198/2020 25/05/2020

Contratação de empresa
especializada na prestação de
serviço de fornecimento de
refeição tipo marmitex, em
atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de
Saúde, para os profissionais
das UPAs de Maringá

R$ 304.065,35
IKEDA & HASHIMOTO
PASTELARIA LTDA – ME

Página 8 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Dispensa 099/2020 1216/2020 25/05/2020
Aquisição de material de
proteção e segurança, Avental
em TNT e Avental cirúrgico

R$ 711.600,00

SAILOR INDÚSTRIA TÊXTIL -
EIRELI = 30.000 unidades de
Avental cirúrgico em SMS
descartável estéril, ao custo
unitário de R$14,00, com valor
de R$420.000,00 E.SP ODONTO
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS –
EIRELI = 30.000 unidades de
Avental confeccionado em
tecido não tecido (TNT
sintético, no valor unitário de
R$9.72, com valor de
R$291.600,00

Dispensa 104/2020 1384/2020 12/06/2020
Aquisição de Dispenser com
Pedal para utilização de álcool
em gel

R$ 24.400,00
APARECIDO
FERREIRA DOS SANTOS MEI

Dispensa 107/2020 1305/2020 12/06/2020

Contratação emergencial
temporária de empresa
prestadora de serviços na área
da Saúde Hospitalar e
Ambulatorial, objetivando a
contratualização de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva
UTI Adulto e de Retaguarda
Clínica Adulto, não habilitados
nos Estabelecimentos de
Saúde prestadores de serviços
ao SUS, para atendimento
exclusivo aos usuários do
Sistema Único de Saúde - SUS,
que possuem quadro clínico
compatível com a infecção por
Coronavírus Covid-19

R$ 842.971,20
IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE MARINGÁ

Dispensa 108/2020 1267/2020 12/06/2020

Contratação emergencial
temporária de empresa
prestadora de serviços na área
da Saúde Hospitalar e
Ambulatorial, objetivando a
contratualização de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva,
UTI Neonatal, Pediátrica e
Adulto e de Retaguarda
Clínica, não habilitados nos
Estabelecimentos de Saúde
prestadores de serviços ao
SUS, para atendimento
exclusivo aos usuários do
Sistema Único de Saúde – SUS,
que possuem quadro clínico
compatível com a infecção por
Coronavírus Covid-19

R$
3.586.800,00

IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE MARINGÁ

Página 9 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Dispensa 109/2020 1351/2020 12/06/2020

Contratação emergencial
temporária de empresa
prestadora de serviços na área
da Saúde Hospitalar e
Ambulatorial, objetivando a
contratualização de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva,
UTI Adulto e de Retaguarda
Clínica, não habilitados nos
Estabelecimentos de Saúde
prestadores de serviços ao
SUS, para atendimento
exclusivo aos usuários do
Sistema Único de Saúde SUS,
que possuem quadro clínico
compatível com a infecção por
Coronavírus Covid-19,

R$
4.575.000,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGA

Inexigibilidade 072/2020 1001/2020 25/03/2020

Contratação de pessoas físicas
para a prestação de serviços
de Enfermeiro e Técnico em
Enfermagem para o
atendimento ao Estado de
Emergência da Situação
Epidemiológica, no Município
de Maringá, conforme as
especificações contidas no
Projeto Básico, pelo prazo de 6
(seis) meses podendo ser
prorrogado por 3(três) meses,
por solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde de
Maringá-PR.

R$
3.058.560,00

vários credenciados

IV Aditivo do
contrato do

PP
60/2017

573/2017 26/03/2020

aditivo (IV) - Fica pactuado entre
as partes o acréscimo no valor de
R$ 359.700,00 (trezentos e
cinquenta e nove mil e setecentos
reais), sendo que esta
municipalidade custeia o valor de
R$ 3,34 (três reais e trinta e
quatro centavos), diante das
necessidades de atendimento a
população em situação de
vulnerabilidade social por causa
do COVID-19, será acrescido neste
momento o valor de R$ 3,00 (três
reais) que representa a
contrapartida dos usuários,
perfazendo o custo unitário de R$
6,34 (seis reais e trinta e quatro
centavos) por refeição, sendo a
quantia de 1.100 refeições por dia,
valor destinado somente
enquanto perdurar a situação
excepcional.

R$ 359.700,00
OZZI TECNOLOGIA EM
ALIMENTOS LTDA EPP

Página 10 de 10

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

Certos de que estamos colaborando com um País mais justo e consciente dos

deveres do Estado para com seus cidadãos, colocamo-nos à disposição para

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Giuliana Pinheiro Lenza

Presidente OSM